
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

ÌMAP0L12019
30'*' 3UMHER UNIVERSIADI

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 102 DEL 23/11/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMA MODIFICA PIANO DEGLI INTERVENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’UNIVERSIADE NAPOLI 2019.

Il Commissario straordinario per l’Universiade Napoli 2019, nominato con decreto Legge 25 luglio 
2018, n. 91 convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108;

Vista la legge 27/12/2017, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 29/12/2017 Suppl. 
Ordinario n. 62 all’art. 1 comma 375 che al fine di assicurare la realizzazione delfUniversiade 
Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, d’intesa con il 
Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario «il
quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere all'attuazione del piano di 
interventi volti alla progettazione e realizzazione di lavori e all'acquisizione di servizi e 
beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva 
( omissis)...»:

visto  r  art. 1, comma 376 della su citata legge ai sensi del quale «il Commissario Straordinario 
subentra ai soggetti istituiti, ivi compresa l ’Agenzia regionale Universiadi 2019 (ARU), che 
può previa intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare 
le attività necessarie per l ’Universiade 2019; allo scopo può stipulare accordi e convenzioni anche con 
società a partecipazione interamente pubblica, nonché con il Centro Universitario sportivo italiano 
(CUSI)»;

Visto il D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. n. 
360, è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione delfUniversiade Napoli 2019 
nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella;

Visto il Decreto Legge 25 luglio 2018 n. 91 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 171 del 25 luglio 2018, che all’art. 10, comma 1, dispone che 
stabilisce che «il Direttore dell'Agenzìa regionale Universiade 2019 (ARU) è nominato commissario 
straordinario» e che il termine di consegna delle opere previste dal piano degli interventi stabilito 
dall’art. 1, comma 378 della legge 27 dicembre 2018, n. 205, è prorogato al 31 maggio 2019;

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



iéé& !
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

NAP0L12019
30,I’5UW.MER UNIVERSIADI

Richiamato:
l’art. 1, comma 376 che stabilisce che «nei termini e con le modalità di cui al comma 2 
dell’articolo 61 del decreto-legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 giugno 2017, n. 96, il commissario predispone il piano degli interventi tenendo conto dei 
progetto e degli interventi già approvato dagli enti interessati e dalla Federazione Internazionale 
dello Sport Universitario (FISU), e lo trasmette alla Presidenza del Consiglio dei ministri -  
Ufficio per lo sport, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, al Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, alla regione Campania e al presidente dell’ANAC. Per 
l ’approvazione dei progetti degli interventi previsti nel piano, entro trenta giorni dalla sua 
trasmissione il commissario convoca, nei termini e con le modalità di cui al comma 3 articolo 61 
del citato-decreto n. 50 del 2017, una o più Conferenze di servizi, Eventuali modifiche e 
integrazioni del piano successivo alla Convocazione della Conferenza di servizi sono trasmesse, 
senza indugio, dal commissario agli stessi soggetti e sottoposte entro dieci giorni alla 
trasmissione alla medesima Conferenza di Servizi. Il Commissario approva il piano degli 
interventi nei modi stabiliti dal comma 4 dell’articolo 61 del predetto decreto-legge n. 50 del 
2017»;
l’ait. 1, comma 379 che stabilisce che «Per la realizzazione degli interventi di propria 
competenza, il commissario straordinario svolge le funzioni di stazione appaltante, anche 
avvalendosi della centrale acquisti interna della regione Campania e del provveditorato 
interregionale per le opere pubbliche di Campania, Molise, Puglia e Basilicata. I  rapporti tra il 
commissario straordinario e la centrale acquisti e il provveditorato interregionale alle opere 
pubbliche sono regolati da apposita convenzione. Il commissario, previa intesa con il sindaco in 
caso di interventi da realizzare nell’ambito territoriale del comune di Napoli, assicura la 
realizzazione degli interventi di cui al comma 375. A tale scopo è costituita una cabina di 
coordinamento, della quale fanno parte il commissario straordinario, il Presidente della regione 
Campania o un suo delegato e i sindaci delle città capoluogo di provincia della Campania o loro 
delegati nonché dei comuni ove vendono localizzati gli interventi, il presidente della FISU, il 
presidente del CUSI, il presidente del CONI o un suo delegato e il presidente dell’ANAC o un suo 
delegato»;

Considerato che:
con decreto n. 5 del 8 luglio 2018 il Commissario straordinario, nominato con decreto Legge 25 
luglio 2018 n. 91 convertito in Legge 21 settembre 2018 n. 108, ha approvato il Piano degli 
interventi per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019;
In data 23 novembre 2018, presso la Presidenze dalla Giunta regionale Campania, si è riunita la 
cabina di Coordinamento per l’Universiade Napoli 2019 al fine di discutere del nuovo piano degli 
interventi dei beni e servizi, tenuto conto dei progetti e degli interventi già approvato dagli enti 
interessati, dalla federazione Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e dall’ARU; 
il cronoprogramma degli interventi

Rilevato che:
alla luce di quanto visto, richiamato e considerato, si rende necessario approvare le le modifiche e 
le integrazioni al Piano degli Interventi così come da allegati costituiti da relazione e schede

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



NAPOLI 20] 9
30w 5UW1MER UNIVERSIADE

'téé& t
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, ri. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

riepilogative interventi infrastrutturali e beni e servizi, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto;
per gli interventi infrastrutturali e beni e servizi ad oggi ancora da appaltare/affìdare, la 
realizzazione degli stessi è programmata nel 2019;

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e 
trascritto;

DECRETA

Di approvare la prima modifica al Piano degli Interventi, costituito dalla relazione e dalle schede 
riepilogative “Lavori pubblici”, “Beni e servizi” che formano parte integrante e sostanziale del 
presente decreto.

Dal presente atto saranno assolti gli obblighi di pubblicazioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 e copia 
sarà trasmessa alla Regione Campania, alla presidenza del consiglio dei Ministri -  ufficio per lo 
sport, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, al Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo, all ’Autorità Nazionale Anticorruzione.

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

4 M *
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

1° AGGIORNAMENTO PIANO DEGLI INTERVENTI 

RELAZIONE

1. PREMESSA

Il Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 171 del 25 luglio 2018, all’art. 10, comma 1, dispone che «il 
Direttore dell’Agenzia regionale Universiade 2019 (ARU) è nominato commissario straordinario per la 
realizzazione delPUniversiade Napoli 2019» e viene fissato al 31 maggio 2019 il termine per la 
consegna delle opere.

Tale Decreto è stato convertito in Legge n. 108 del 21 settembre 2018.
L’art. 1, comma 376 Legge 27/12/2017 n.205 stabilisce che “Nei termini e con la modalità di 

cui al comma 2 dell’articolo 61 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Commissario predispone il piano degli interventi, tenendo conto 
dei progetti e degli interventi già approvati dagli enti interessati e dalla Federazione Intemazionale 
dello Sport Universitario (FISU), e lo trasmette alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per 
lo sport, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, al Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo, alla Regione Campania e al presidente dell'ANAC.................”.

Con Decreto Commissariale n. 5 del 8 agosto 2018 è stato approvato il Piano degli Interventi 
delPUniversiade Napoli 2019 a seguito della riunione della Cabina di Coordinamento della quale 
fanno parte- art. 10 del DL 25 luglio 2018, n. 91 Il Commissario Straordinario, il Presidente della 
Regione Campania o suo delegato, i sindaci delle città capoluogo di provincia della Regione 
Campania o loro delegati, nonché dei comuni ove sono localizzati gli interventi, il Presidente FISU, il 
Presidente CUSI, il Presidente CONI o suo delegato, il Presidente ANAC o suo delegato

Nel corso di questi 4 mesi sono state avviate e concluse numerose attività e gare d’appalto sia 
per le infrastrutture che per i servizi.

A seguito delle attività avviate e degli approfondimenti effettuati è ora necessario aggiornare il 
Piano degli Interventi.

Il presente aggiornamento del Piano degli Interventi è stato predisposto in coerenza dei progetti 
e degli interventi già approvati dagli enti interessati, dalla Federazione Intemazionale dello Sport 
Universitario (FISU) e del Piano degli Interventi già approvato ad agosto 2018 e viene presentato in 
conferenza dei servizi a tutti gli enti locali dove insistono gli impianti sportivi oggetto d’intervento e a 
tutti gli enti pubblici proprietari degli stessi, come stabilito dall’art. 1 comma 376 della L. 205/2017 
che prevede che il piano degli interventi deve essere approvato nei modi stabiliti dal comma 4 
dell'articolo 61 del decreto-legge n. 50 del 2017.

1

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



NAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

i é à à k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

2. LA MANIFESTAZIONE

In data 17 giugno 2016 viene firmato il Contratto di assegnazione tra la FISU, il CUSI, la 
Regione Campania e l’ARU 2019 che da diritto al Comitato Organizzatore di organizzare e svolgere 
l’Universiade Estiva 2019, per la licenza di utilizzo dei marchi FISU, il diritto di sfruttamento dei 
diritti di marketing, di trasmissione in ambito nazionale, per F assistenza tecnica della FISU, la 
fornitura di un sistema di accreditamento, il supporto agli atleti provenienti dai paesi svantaggiati per 
la loro partecipazione all’Universiade, il trasporto e l’alloggio della famiglia e del personale FISU 
durante F Universiade 2019.

Il contratto pone una serie di obblighi a carico del Comitato Organizzatore sia in termini di 
piani e programmi da presentare periodicamente alla FISU e sottoposti a loro approvazione sia in 
termini di attività da compiere prima e durante FUniversiade.

La manifestazione è di tipo multisport aperta agli studenti universitari di tutto il mondo 
(170 paesi); per Napoli è previsto lo svolgimento dal 3 luglio al 14 luglio 2019 di competizioni in 
18 sport; stimato l’arrivo complessivo di 8000 tra atleti e delegati da ospitare nel Villaggio degli 
Atleti ed oltre 1000 ufficiali di gara da ospitare in Hotel assicurando loro vitto, alloggio e 
trasporti da e per le sedi di gara.

Oltre all’obbligo di presentare un Piano Marketing secondo le direttive della FISU indicate nel 
Contratto, il Comitato organizzatore ha l’obbligo realizzare il Look dell’Universiade, individuare 
l’Host Broadcaster (art. 5), pianificare ed attuare il Piano relativo alla Tecnologia, realizzare il 
programma Sportivo, individuando e/o realizzando gli impianti sportivi necessari, realizzare un 
Villaggio degli Atleti e prevedere gli alloggi per le delegazioni.

Per la manifestazione la Regione Campania ha messo a disposizione euro 271.009.488 tra 
fondi FSC e POC.

2

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



0

M
NAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

i é é à *
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108
3. LAVORI PUBBLICI

In allegato è riportato l’aggiornamento del Piano per i Lavori Pubblici previsti, costituito 
principalmente da interventi di riqualificazione/ristmtturazione di impianti sportivi esistenti a Napoli e 
più in generale in Regione Campania.

Per la manifestazione, dopo un’accurata verifica suH’impiantistica di tutta la Regione 
Campania, si è deciso di concentrare a Napoli le gare per gli sport singoli (ad eccezione della scherma 
prevista a Salerno) e di utilizzare impianti sportivi situati in tutte le province della Regione Campania 
per le gare per gli sport di squadra.

Si prevede di intervenire su n. 60 impianti sportivi di cui n. 36 da utilizzare per competizione e 
n. 24 per training (allenamenti).

Rispetto al precedente piano degli interventi, approvato ad agosto 2018, il presente piano tiene
conto:

delle somme esatte desunte dai progetti esecutivi presentati dagli enti pubblici proprietari 
degli impianti;

- di alcuni accorpamenti di interventi analoghi in modo da ottimizzare le fasi di gara dei 
pochi interventi ancora da appaltare (ad esempio nel piano sono stati accorpati in un unico 
accordo quadro gli interventi di manutenzione al CUS Napoli, al Tennis Club e al Tiro a 
Segno Nazionale);
dei progetti d’intervento redatti e/o in corso di redazione a seguito dei protocolli 

d’intesa/accordi sottoscritti con TAutorita’ Portuale di Napoli, l’ADISURC (Ente di diritto 
alla Studio della Regione), l’Università’ degli Studi di Salerno e quella in fase di 
sottoscrizione con la Mostra d’Oltremare;

Tiene, inoltre, conto dell’incertezza di poter utilizzare lo Stadio Albricci di Napoli come campo 
principale per le gare di rugby (non e’ ancora pronto il manto erboso in sintetico che il ministero della 
difesa ed il gestore avevano assicurato di poter realizzare in tempo per l’evento). E’ stato, pertanto, 
inserito nel piano un intervento di riqualificazione del campo A dello Stadio di Afragola e un 
intervento di completamento e manutenzione dello Stadio del Rugby situato nell’ex base Nato di 
proprietà’ della Fondazione Banco di Napoli che potranno essere utilizzati per il Rugby 
Infine, con riferimento agli interventi di ICT legati alla tecnologia, T importo inserito nel piano di € 6 
milioni e’ stato stimato in funzione della spesa preventivata per l’infrastrutturazione con rete lan ed 
apparati attivi di rete dei campi da competizione e per i sistemi di videosorveglianza sulla base delle 
indicazioni che la questura di Napoli ci sta fornendo (in particolare saranno implementati i sistemi di 
videosorveglianza dello Stadio San Paolo e del Porto di Napoli).

3

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



(0

f a
NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSWDE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

4. BENI E SERVIZI

Con riferimento ai beni e sei-vizi, nel piano sono riportati i seguenti n.10 macro-interventi che 
tengono conto di tutte le attività che occorrono per la realizzazione della manifestazione nel rispetto 
del contratto di assegnazione, delle previsioni di budget aggiornate con la FISU e a seguito degli 
approfondimenti tecnici e delle attività’ avviate:

Titolo intervento
Sistemi ICT, hardware, software, time scoring, impianti tecnologici! 
permanenti e temporanei
Attrezzature, pavimentazioni e arredi sportivi fissi e mobili per gli impianti,! 
Test Event&Venue, Management, arredi e strutture temporanee, affìtto! 
impianti sportivi
Spese per workforce, gestione uffici, personale esterno, collaborazioni 
professionali, volontari, uniformi, formazione, borse di studio, tirocini, 
assegni di ricerca, stage, pianificazione, accreditamento, gestione villaggio! 
atleti
Cerimonie, eventi, attività culturali, relazioni governative con FISU,! 
intemazionali, servizi interpretariato
Seiwizi medici, controlli medici, doping, ambulanze, strutture sanitarie! 
provvisorie
Broadcasting, media Service, marketing e comunicazione, licenze, protezione! 
del brand, look e ticketing
.......................... ..................................................................................................................................................... ................................................................................ 4
Servizi assicurativi, legali, contabili, fiscali, risk management 
Sistemazioni alberghiere per arbitri, delegati, ospitalità, servizi per delegati,! 
cibo e bevande
Trasporti, logistica e magazzini, apparati di sicurezza

Spese per villaggio degli atleti: navi, hotel residenze universitarie

In particolare, per il Villaggio degli Atleti, a seguito di approfondimento effettuato con la FISU nel 
mese di Luglio 2018, si prevede di dover ospitare circa 8000 tra atleti e delegati (oltre 1000 arbitri da 
ospitare negli hotel).
Il piano prevede, in coerenza con quanto previsto nel contratto di assegnazione, di organizzare il 
Villaggio su tre macro-poli:

- polo di Napoli al porto di Napoli con ubicazione del Centro per i Servizi Medici nella Stazione 
Marittima;

- polo di Caserta;
- polo di Salerno;

4

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

t é à k k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

Per le tipologie abitative, circa 4000 atleti saranno ospitati in due navi da crociera ormeggiate nel porto 
di Napoli (MSC-nave Lirica e Costa Crociere -  nave Vittoria), circa 3000 tra atleti e arbriti in Hotel 
prevalentemente situati a Caserta, Salerno e Napoli (già’ prenotati tutti i posti letto occorrenti) e circa 
2000 atleti nelle residenze Universitarie di Salerno e Napoli (sottoscritto 1’ accordo con l’ADISURC 
per 1500 posti letto nel Campus Universitario di Fisciano).
Il Centro di Accreditamento principale verrà’ realizzato all’Aereoporto di Capodichino, mentre alla 
Mostra d’Oltremare (oltre ad essere la sede delle competizioni dei Tuffi e del Judo) verrà’ ubicato il 
Media Press Center.

Per l’organizzazione delle attività sportive sono stati sottoscritti i contratti con le Federazioni 
sportive nazionali che dovranno procedere all’organizzazione, per ogni disciplina sportiva, di tutte le 
gare sportive programmando ed individuando le attrezzature sportive occorrenti, il numero di giudici 
occorrenti, il numero di volontari e tecnici, supportare le altre aree funzionali per la fornitura delle 
strutture temporanee, i sistemi elettronici di cronometraggio e restituzione dei dati.

Per l’assistenza tecnico-sportiva, e’ stato sottoscritto anche un contratto con EFEL Campania, 
società’ in house della Regione Campania.

Per l’ICT sono in corso gare d’appalto e contratti in corso di attivazione per la connettività’ tra 
i siti di gara, il cronometraggio elettronico dei punteggi e dei tempi e per i pc e software occorrenti.

Anche per i trasporti sono state avviate e/o sono in corso di pubblicazione le gare per il 
noleggio dei bus e delle auto occorrenti al trasporto di atleti e delegati. Sono stati tenuti anche incontri 
preliminari con associazioni in rappresentanza dei tassisti che si prevede di coinvolgere 
nell’organizzazione dell’evento.

Da segnalare, infine, l’importante convenzione attuativa sottoscritta con CONI SERVIZI che 
sta curando la progettazione di tutte le strutture temporanee occorrenti negli impianti da competizione 
e nei tre poli dei villaggi degli atleti.

Tutti gli atti riguardanti gli appalti sono soggetti a controllo preventivo dell’ANAC con cui e’ 
attiva una proficua collaborazione a seguito della sottoscrizione di un apposito Protocollo di v ig i la n z a 
collaborativa.

Napoli, 22 novembre 2018
il Commissario Straordinario

Allegati
• Aggiornamento Piano degli Interventi

5

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



NAPOLI 201930'" SUMMER UNIVERSIAOE 

*  . * * *

0

1  PIA N O  IN TER V EN TI IN FR A STR U TTU R A LI

Provincia Comune Titolo intervento Sport
Costo

Complessivo
intervento

Durata 
Lavori (gg)

Modalità di 
Attuazione

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o li
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l 
P a la in d o o r  P a la v e s u v io

A r t i s t i c a n d  R h y t h m ic  
G y m n a s t ic s  C o m p e t i t io n  

a n d  T r a in in g
€ 5 .0 1 4 .8 9 5 ,1 3 2 4 0 A p p a l t o  S in g o l o

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e lle  
P a le s t r e  d e l P a la v e s u v io

A r t i s t i c  G y m n a s t ic s  
T r a in in g

€  1 .9 4 2 .7 4 1 ,8 1 1 2 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e lla  P is t a  d i 
a t le t i c a  d e l lo  S t a d io  S . P a o lo

A t h le t i c s  C o m p e t i t io n €  2 .1 9 4 .9 7 2 ,2 9 3 6 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  r iq u a l i f ic a z io n e  d e g li 
im p ia n t i  d e l lo  S t a d io  S . P a o lo

A t h le t i c s  C o m p e t i t io n €  2 .2 4 6 .8 9 9 ,9 3 1 0 5 A p p a l t o  S in g o l o

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  l ' in s t a l la z io n e  d e l l ' im p ia n t o  
a u d io  a  s e r v iz io  d e l lo  S t a d io  S . P a o lo

A t h le t i c s  C o m p e t i t io n €  9 2 5 .7 2 0 ,2 0 9 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
In t e r v e n t i  d i r iq u a l i f ic a z io n e  s e r v iz i  ig ie n ic i  a  u s o  s p e t t a t o r i  
e d  o p e r e  a c c e s s o r ie  p e r  lo  s t a d io  S a n  P a o lo

A t h le t i c s  C o m p e t i t io n €  2 .4 0 0 .0 0 0 ,0 0
u l t im a z io n e  

e n t r o  il 
3 1 / 0 5 / 2 0 1 9

A c c o r d o  Q u a d r o

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o li
I n t e r v e n t i  d i r iq u a l i f ic a z io n e  e  a d e g u a m e n t o  f u n z io n a le  
s t a d io  S a n  P a o lo

A t h le t i c s  C o m p e t i t io n €  1 4 .4 0 2 .8 8 8 ,0 6
u l t im a z io n e  

e n t r o  il 
3 1 / 0 5 / 2 0 1 9

A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o li
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e lla  p is c in a  
F e l i c e  S c a n d o n e

S w im m in g  C o m p e t i t io n  
a n d  T r a in in g

€  3 .7 7 9 .4 8 1 ,8 2 1 9 2 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e lla  v a s c a  
w a r m  u p  d e l la  p is c in a  F e l i c e  S c a n d o n e

S w im m in g  T r a in in g  a n d  

W a r m  U p
€  2 .3 5 2 .5 5 9 ,6 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o li
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l 

P a la B a r b u t o
B a s k e t b a l l  C o m p e t i t io n €  1 .6 6 7 .0 5 8 ,4 8 2 0 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l c e n t r o  
’ o l i f u n z io n a le  S o c c a v o

B a s k e t a l l  a n d  V o l le y b a l l  
T r a in in g

€  1 .0 1 1 .4 7 5 ,5 3 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o li
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l V ir g i l ia n o  

P a rk
A t h le t i c s  T r a in in g € 8 6 8 .7 9 7 ,6 7 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e llo  s t a d io  
C a d u t i  d i B r e m a "

F o o t b a l l  T r a in in g €  1 .0 6 1 .5 9 9 ,1 1 1 6 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i  J.
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  s t a d io  
>an p ie t r o  a  p a t ie r n o

F o o t b a l l  T r a in in g €  1 .1 0 7 .5 6 6 ,9 3 1 6 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i |n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e llo  s t a d io  
V s c a r e ll i

F o o t b a l l  T r a in in g €  1 .0 6 1 .9 6 1 ,9 6 1 6 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o li C o m u n e  d i N a p o l i  ^
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l P a la  
J e n n e r le in  ( P a la z z e t t o  e  P is c in a )

V o l le y b a l l  a n d  W a t e r  P o lo  

T r a in in g
€ 3 . 0 1 4 .3 3 7 ,5 1 2 1 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o li
P

n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l l ' im p ia n t o  
o l i f u n z io n a le  A .  C o l la n a

€  3 9 0 .9 9 9 ,0 9 u l t im a t i A p p a l t i  s in g o l i

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



I P IA N O  IN TER V EN TI IN FRA STR U TTU RA LI

Provincia Comune Titolo intervento Sport
Costo

Complessivo
intervento

Durata 
Lavori (gg)

Modalità di 
Attuazione

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l C U S  
N a p o l i ,  C ir c o lo  T e n n is  N a p o l i e  T i r o  a  S e g n o  N a p o li

T e n n is  - S h o o t in g  A t h le t i c s  
B a s k e t b a l l

€  2 .4 0 0 .0 0 0 ,0 0
u l t im a z io n e  

e n t r o  il 
3 1 / 0 5 / 2 0 1 9

A c c o r d o  Q u a d r o

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l la  M o s t r a  
(p i s c in a )

D iv in g  C o m p e t i t io n  a n d  
T r a in in g

€  1 .4 0 7 .3 1 9 ,0 1 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i C a s o r ia
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
S a n  M a u r o

F o o t b a l l  C o m p e t i t io n €  1 .1 5 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i C a s o r ia
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l 
p a la z z e t t o  d e l lo  s p o r t  d i C a s o r ia

T a e k w o n d o  C o m p e t i t io n , 
T r a in in g  &  W a r m  U p

€  1 .1 5 0 .9 4 5 ,4 1 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i C a s o r ia
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e lla  p is c in a  
c o m u n a le  d e l c o m u n e  d i C a s o r ia

W a t e r  P o lo  M a in  
C o m p e t i t io n

€  1 .1 5 0 .4 7 7 ,9 7 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i P o z z u o l i
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l 
P a la T r in c o n e  ( P a la z z e t t o )

T a b le  T e n n i s  C o m p e t i t io n  
a n d  T r a in in g

€  1 .1 5 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i
C o m u n e  d i S a n  

G io r g io  a C r e m a n o
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l 
P a la v e l ie r o

V o l le y b a l l  C o m p e t i t io n €  9 8 6 .0 0 0 ,0 0 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i

C o m u n e  d i 
C a s t e l la m m a r e  d i 

S t a b ia

In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
R o m e o  M e n t i

F o o t b a l l  T r a in in g €  4 9 9 .6 8 0 ,0 0 1 0 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i
C o m u n e  d i T o r r e  

A n n u n z ia t a
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
G ir a u d

F o o t b a l l  T r a in in g €  7 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i  C e r c o la
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
C o m u n a le

F o o t b a l l  C o m p e t i t io n €  1 .1 5 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o l o

N a p o l i C o m u n e  d i C e r c o la
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l 

p a la z z e t t o  d e l lo  s p o r t  d i C e r c o la
B a s k e t b a l l  C o m p e t i t io n €  1 .1 5 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i P o r t ic i
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l 
p a la z z e t t o  d e l lo  s p o r t  d i P o r t ic i

V o l le y b a l l  T r a in in g €  5 6 4 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i
C o m u n e  d i T o r r e  d e l 

G r e c o
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  

L ig u o r i
F o o t b a l l  T r a in in g €  7 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i
C o m u n e  d i 

F r a t t a m a g g io r e
n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
a n n ie l lo

F o o t b a l l  T r a in in g €  5 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o l o

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e g li 
m p ia n t i  A lb r ic c i

R u g b y  C o m p e t i t io n €  1 .3 4 6 .4 7 7 ,1 7 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i A f r a g o la
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  d e l lo  s t a d io  c o m u n a le  " L . 
b o c c ia "  (C a m p o  A )

R u g b y  C o m p e t i t io n €  1 .3 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i C o m u n e  d i A f ra g o la
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  d e l lo  s t a d io  c o m u n a le  " L . 
b o c c ia "  ( C a m p o  C )

R u g b y  T r a in in g €  1 .3 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i
C o m u n e  d i 

C a s a ln u o v o  C
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
C o m u n a le  d i C a s a ln u o v o  d i N a p o l i

F o o t b a l l  T r a in in g €  6 4 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o lo

N a p o l i
C o m u n e  d i li 
C a s a ln u o v o  F

n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l 
'a la z z e t t o  d e l lo  s p o r t  d i C a s a ln u o v o  d i N a p o l i

V o l le y b a l l  T r a in in g €  3 6 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o lo

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



I  P IAN O  IN TER V EN TI IN FR A STR U TTU R A LI

Provincia Comune Titolo intervento Sport
Costo

Complessivo
intervento

Durata 
Lavori (gg)

Modalità di 
Attuazione

N a p o l i C o m u n e  d i B o s c o re a le
In t e r v e n t i  d i m a n u t e n z io n e  e  r ip r is t in o  d e l l ' im p ia n t o  
s p o r t iv o  " V i t t o r io  P o z z o "

R u g b y  T r a in in g 9 0 A c c o r d i  Q u a d r o

N a p o l i
C o m u n e  d i 

B o s c o t r e c a s e
In t e r v e n t i  d i m a n u t e n z io n e  e d  a d e g u a m e n t o  f u n z io n a le  
d e l c a m p o  s p o r t iv o  c o m u n a le

R u g b y T r a in in g 9 0 A c c o r d i  Q u a d r o

S a le r n o C o m u n e  d i F is c ia n o
In t e r v e n t i  d i m a n u t e n z io n e  e  r ip r is t i n o  d e l  c a m p o  s p o r t iv o  
" V i t t o r i a "

F o o t b a l l  T r a in in g 9 0 A c c o r d i  Q u a d r o

C a s e r t a
C o m u n e  d i 

M o n d r a g o n e
In t e r v e n t i  d i m a n u t e n z io n e  e  r ip r is t i n o  d e l  p a la z z e t t o  d e llo  
s p o r t

B a s k e t b a l l  T r a in in g 9 0 A c c o r d i  Q u a d r o

S a le r n o C o m u n e  d i S a le r n o
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e llo  S t a d io  
A r e c h i

F o o t b a l l  M a in  C o m p e t i t io n €  1 .2 7 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

S a le r n o C o m u n e  d i S a le r n o
In t e r v e n t i  n u o v i s e d io l in i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
A r e c h i

F o o t b a l l  M a in  C o m p e t i t io n €  1 .3 0 7 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o l o

S a le r n o C o m u n e  d i S a le r n o f o r n i t u r a  u p s  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  A r e c h i F o o tb a l l  M a in  C o m p e t i t io n €  2 1 2 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o l o

S a le r n o
C o m u n e  d i N o c e ra  

In f e r io r e
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l 
P a la c o s c io n i

V o l le y  C o m p e t i t io n €  8 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

S a le r n o
C o m u n e  d i N o c e ra  

In f e r io r e
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
S a n  F r a n c e s c o

F o o t b a l l  C o m p e t i t io n €  8 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

S a le r n o C o m u n e  d i E b o l i
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
D ir c e u

F o o t b a l l  C o m p e t i t io n €  8 0 0 .0 0 0 ,0 0 9 0 A p p a l t o  S in g o l o

S a le r n o C o m u n e  d i E b o l i In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l P a la s e le
V o l le y b a l l  M a in  

C o m p e t i t io n
€  7 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 3 0 A p p a l t o  S in g o lo

S a le r n o C o m u n e  d i B a r o n is s i
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l 
C o m p le s s o  P o l is p o r t i v o  U n i v e r s i t a r io  (C U S )  S a l e r n o  - 
U n iv e r s i t à  d i S a l e r n o  - C a m p u s  d i B a r o n is s i

F e n c in g  C o m p e t i t io n  a n d  
T r a in in g

€  2 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0 3 6 0 A p p a l t o  S in g o lo

S a le r n o C o m u n e  d i P a g a n i
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  

M .T o r r e
F o o t b a l l  C o m p e t i t io n €  1 .3 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

S a le r n o C o m u n e  d i S a r n o
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  

S q u it ie r i
F o o t b a l l  T r a in in g €  5 1 7 .0 0 0 ,0 0 1 8 0 A p p a l t o  S in g o l o

S a le r n o
C o m u n e  d i C a v a  d e i 

T i r r e n i
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  

L a m b e r t i
F o o t b a l l  C o m p e t i t io n €  9 6 6 .8 9 7 ,6 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o l o

C a s e r t a . C o m u n e  d i C a s e r t a
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
J e l  n u o t o  d i C a s e r t a

W a t e r  P o lo  C o m p e t i t io n
€  8 4 7 .2 5 8 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o l o

C a s e r t a C o m u n e  d i C a s e r t a
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l la  R e g g ia  
j i  C a s e r t a

A r c h e r y  F in a ls €  2 5 0 .0 0 0 ,0 0 9 0 A p p a l t o  S in g o lo

C a s e r t a C o m u n e  d i C a s e r t a  |
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l 
}a la v ig n o la

B a s k e t b a l l  T r a in in g €  5 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o lo

C a s e r t a C o m u n e  d i C a s e r t a  J.
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
’ in to

F o o t b a l l  C o m p e t i t io n € 1 . 4 5 3 .2 1 5 ,1 2 1 8 0 A p p a l t o  S in g o l o

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



I  P IA N O  IN TER V EN TI IN FR A STR U TTU R A LI 
■

", ìt. fcJri**.

Pro vin cia Com une Titolo in tervento Sport
Costo

C om plessivo
intervento

Durata  
Lavori (gg)

M o d alità  di 
A ttu azione

C a s e r t a C o m u n e  d i A v e r s a
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l 
P a la ja c a z z i

B a s k e t b a l l  C o m p e t i t io n €  1 .1 5 0 .0 0 0 ,0 0 1 6 0 A p p a l t o  S in g o l o

C a s e r t a C o m u n e  d i A v e r s a
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  s t a d io  
B is c e g l ia

F o o tb a l l  C o m p e t i t io n €  1 .1 5 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o l o

B e n e v e n t o C o m u n e  d i B e n e v e n t o
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
C ir o  V ig o r it o

F o o tb a l l  C o m p e t i t io n €  1 .1 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 8 0 A p p a l t o  S in g o l o

B e n e v e n t o C o m u n e  d i B e n e v e n t o
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e llo  s t a d io  
P a c e v e c c h ia

R u g b y  T r a in in g €  3 5 0 .0 0 0 ,0 0 1 2 0 A p p a l t o  S in g o l o

B e n e v e n t o C o m u n e  d i B e n e v e n t o
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l 
P a la t e d e s c h i

V o l le y  C o m p e t i t io n €  9 2 0 .6 0 3 ,9 2 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

B e n e v e n t o
C o m u n e  d i 

M o n t e s a r c h io
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  s t a d io  
A r m a n d o  A l le g r e t t o

F o o t b a l l  T r a in in g €  5 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

A v e l l in o C o m u n e  d i A v e l l in o
In t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l 
P a la d e lm a u r o

B a s k e t b a l l  M a in  

C o m p e t i t io n
€  9 7 3 .5 9 0 ,0 0 2 0 0 A p p a l t o  S in g o lo

A v e l l in o C o m u n e  d i A v e l l in o
In t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l lo  S t a d io  
P a r t e n io ,  c a m p o  A  e  B

A r c h e r y  C o m p e t i t io n €  8 5 0 .0 0 0 ,0 0 1 8 0 A p p a l t o  S in g o lo

A v e l l in o C o m u n e  d i A v e l l in o
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s i s t e m a z io n e  d e l C a m p o  

C o n i d i A v e l l in o
A r c h e r y  T r a in in g €  1 .3 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 4 0 A p p a l t i  S in g o lo

A v e l l in o
C o m u n e  d i A r ia n o  

I r p in o
n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  s is t e m a z io n e  d e l 

P a la z z e t t o  d e l lo  S p o r t
V o l le y b a I I  C o m p e t i t io n €  6 0 0 .0 0 0 ,0 0 1 5 0 A p p a l t o  S in g o lo

R e g io n e
C a m p a n ia

R e g io n e  C a m p a n ia
A c c o r d o  q u a d r o  o p e r e  e d i l i  p e r  la v o r i  p r e l im in a r i  s u  
m p ia n t i  s p o r t iv i  p e r  la  c o m p i la z io n e  d e i p r o g e t t i  
in d a g in e ,  p r o v e  fu n z io n a l i ,  p r im a  m e s s a  in  s ic u r e z z a )

Im p ia n t i  s p o r t iv i  a p p r o v a t i  
d a l la  F IS U

€  1 .3 0 0 .0 0 0 ,0 0

in  c o r s o ,  

u l t im a z io n e  

e n t r o  il 

3 1 / 0 5 / 2 0 1 9

A p p a l t o  S in g o lo

R e g io n e
C a m p a n ia

R e g io n e  C a m p a n ia
A c c o r d o  q u a d r o  im p ia n t i  t e c n o lo g ic i  p e r  la v o r i  p r e l im in a r i  
iu  im p ia n t i  s p o r t i v i  p e r  la  c o m p i la z io n e  d e i  p r o g e t t i  
in d a g in e ,  p r o v e  f u n z io n a l i ,  p r im a  m e s s a  in  s ic u r e z z a )

Im p ia n t i  s p o r t iv i  a p p r o v a t i  
d a l la  F IS U

€  1 .3 0 0 .0 0 0 ,0 0

in  c o r s o ,  

u l t im a z io n e  

e n t r o  il 

3 1 / 0 5 / 2 0 1 9

A p p a l t o  S in g o lo

R e g io n e
C a m p a n ia

R e g io n e  C a m p a n ia
S c o r d i  q u a d r o  o p e r e  e d i l i  e d  im p ia n t i  t e c n o lo g ic i  p e r  
D r e p a r a z io n e  im p ia n t i  s p o r t iv i  e d  a r e e  l im it r o f e  a l le  g a r e

Im p ia n t i  s p o r t iv i  a p p r o v a t i  
d a l la  F IS U

€ 2 7 .9 4 0 .7 5 7 ,6 8

u l t im a z io n e  

e n t r o  il 

3 1 / 0 5 / 2 0 1 9

A c c o r d i  Q u a d r o

N a p o l i C o m u n e  d i  N a p o li n t e r v e n t i  in f r a s t r u t t u r a l i  a r e a  p o r to  p e r  v i l la g g io  a t le t i V i l la g g io  A t le t i € 2 .4 0 0 .0 0 0 ,0 0

u l t im a z io n e  
e n t r o  il 

3 1 / 0 5 / 2 0 1 9
A c c o r d o  Q u a d r o

R e g io n e
C a m p a n ia

R e g io n e  C a m p a n ia  Si i s t e m i  IC T  (R e t e  L a n , V id e o s o r v e g l ia n z a ) .
Im p ia n t i  s p o r t iv i  a p p r o v a t i  

d a l la  F IS U
€  6 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

u l t i m a z i o n e  

e n t r o  i l  

3 1 / 0 5 / 2 0 1 9

C o n s ip

€ 127.107.177,00

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



Beni e Servizi e Spese di Funzionamento

Titolo intervento Costo Complessivo

S istem i IC T , hardw are , so ftw are , time sco ring , 
impianti tecnologici perm anenti e tem poranei

i

€ 2 0 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

i

Attrezzature , pavim entazioni e arred i sportivi f is s i e 
mobili per gli impianti, T e s t  Event& Venue, 
M anagem ent, arredi e strutture tem poranee

i

€ 1 6 .9 0 7 .8 2 3 ,0 0
I

S p e s e  per w orkforce , gestione uffici, personale  
esterno , co llaborazioni p ro fessiona li, vo lontari, 
uniform i, form azione, b orse  di studio , tirocini, 
a sse g n i di rice rca , stage , p ian ificazione , 
accred itam ento , gestione villaggio atleti

I
€ 1 3 .4 6 0 .0 0 0 ,0 0

I

C erim onie , eventi, attività culturali, relazioni 
governative con F IS U , in ternazionali, se rv iz i 
interpretariato

r ' ...................... .............................. ...................

€  6 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0
|

S e rv iz i m edici, controlli m edici, doping, am bu lanze , 
strutture san itarie  provvisorie

l

€ 4 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

B road casting , m edia Se rv ice , m arketing  e 
co m un icaz ione , licenze , p rotezione del b rand , look 
e  ticketing

€  6 .9 0 0 .0 0 0 ,0 0

S e rv iz i ass icu rativ i, legali, contab ili, f isca li, risk 
m anagm ent €  2 .6 5 0 .0 0 0 ,0 0

S istem azio n i alberghiere p er arbitri, delegati, 
osp italità , se rv iz i per delegati, cibo e bevande €  4 .9 0 0 .0 0 0 ,0 0

T rasp o rti, logistica e m ag azz in i, apparati di 
s icu re zza €  2 1 .9 7 5 .0 0 0 ,0 0

S p e s e  per villaggio degli atleti su lle  navi nel porto di 
N apoli: alloggio, vitto, ict, pulizie , sp a z i a cce sso ri 
eco

!

€  3 3 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

Totale complessivo € 129.792.823,00

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



\\

(0

y i v
]\!A?OL12019
30m SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

- ai fini della velocizzazione dei tempi di esecuzione, ai fini dell’acquisizione delle attrezzature 
summenzionate trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
quanto prevede l’articolo 36, comma 2, D.Lgs 50/2016;

- si rende pertanto necessario, dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento al quale assegnare ruolo e funzioni di cui alPart. 31 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, 
per l’attivazione della procedura “NOLEGGIO DI PERIFERICHE DI STAMPA E SERVIZIO 
DI ASSISTENZA TECNICA ON-SITE PER LA STRUTTURA COMMISSARIALE 
UNIVERSIADE NAPOLI 2019”;

R i l e v a t o  c h e :
- ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il RUP è nominato tra i 

dipendenti di ruolo dell’amministrazione dotati del necessario livello di inquadramento 
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

- l’art. 61, comma 8, del DL 50/2017 e ss.mm.ii., ha previsto che il Commissario nominato ai 
sensi del comma 1 del medesimo DL 50/2017 può “individuare il responsabile unico del 
procedimento tra persone dotate di adeguata professionalità in rapporto di servizio con gli 
altri enti territoriali coinvolti”',

- la Giunta Regionale della Campania con Delibera n. 519 del 2 agosto 2018, ha formulato
indirizzo alle Direzioni Generali, agli uffici speciali ed agli enti strumentali
dell’Amministrazione regionale affinché forniscano ogni utile supporto al Commissario 
straordinario per la realizzazione dell’Universiade 2019;

- con nota prot. ARU n. 2842 del 07.09.2018 il Commissario straordinario ha rappresentato
alla Direzione Generale per la Mobilità, ai fine dell’organizzazione della manifestazione 
Universiadi 2019, la necessità di affidare per i procedimenti relativi all’acquisizione di beni 
e servizi che riguardano aspetti trasportistici e di mobilità, l’incarico di RUP a
professionalità con competenze in materia, anche incardinati nella Direzione Mobilità ed in 
strutture dipendenti funzionalmente da quest’ultima;
nota prot. 0607875 del 28.09.2018, prot. ARU n. 3064/2018, in riscontro alla suddetta 
corrispondenza, la Direzione Generale Mobilità ha trasmesso le candidature pervenute e i 
relativi Curriculum Vitae dei soggetti che hanno presentato domanda; 
in relazione alla procedura di cui all’oggetto relativa al “NOLEGGIO DI PERIFERICHE
DI STAMPA E SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ON-SITE PER LA 
STRUTTURA COMMISSARIALE UNIVERSIADE NAPOLI 2019”, considerate le
candidature pervenute, attraverso l’esame dei Curricula trasmessi, si è valutata quale 
professionalità con competenze maggiormente inerenti la procedura de quo, quella del dr 
Massimo Bisogno funzionario di ruolo presso l’ACAMIR (Agenzia campana per la Mobilità

REGIONE CAMPANIA
4

cAAA
F SC K is itte  per b.» -Sviluppo

c là  Eoesiem»-

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



(0

NAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

sostenibile), che ha prodotto la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse di cui all’art. 
42 comma 4 del Codice, e di insussistenza dei motivi di incompatibilità previsti dall’art. 53, 
comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001;

R i l e v a t o  a l t r e s ì  c h e  con deliberazione ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 sono state approvate 
le Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, successivamente aggiornate al D.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, cui si rinvia, che nel 
dettaglio specificano il titolo di studio e la formazione professionale adeguata per assumere 
l’incarico di RUP a seconda della tipologia di appalto e della relativa entità;

R i t e n u t o  di dover, per tutto quanto sopra dedotto, nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, RUP dalla procedura in oggetto, il dott. Massimo Bisogno, che risulta in possesso dei 
requisiti e titoli professionali prescritti dalla vigente normativa di riferimento adeguati alla tipologia 
e all’entità della procedura di gara de qua come si evince dal relativo curriculum dello stesso;

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 
del 19 aprile 2016) ed in particolare l’art. 101, commi da 1 a 5 e l’art. 31 comma 1;
Le Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con deliberazione 
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;
Il Decreto Legge 25 luglio 2018 n. 91 (G.U. n. 171 del 25/07/2018) convertito in Legge 21 
settembre 2018 n. 108;

- Il Regolamento ripartizione del fondo incentivante per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.Lgs 50/2016;

V i s t i :

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza



NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

Per i motivi innanzi esposti e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

DECRETA

- di nominare, per tutto quanto sopra dedotto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
Responsabile Unico del procedimento per l’attivazione della procedura “NOLEGGIO DI 
PERIFERICHE DI STAMPA E SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ON-SITE PER 
LA STRUTTURA COMMISSARIALE UNIVERSIADE NAPOLI 2019”, il dott. Massimo 
Bisogno, che risulta in possesso dei requisiti e titoli professionali prescritti dalla vigente 
normativa di riferimento adeguati alla tipologia e all’entità della procedura di gara de qua come 
si evince dal relativo curriculum dello stesso;

- di trasmette il presente atto alla Direzione Generale per la Mobilità, all’ACAMIR e al dott. 
Massimo Bisogno.

Agenzia Regionale Universiadi 2019 Prot. n. 0002836 del 10-04-2019 in partenza


